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Vážení spoluobčané,
zastupitelé města na  svém zasedání 
dne 27.února 2023 schválili rozpočet 
města na rok 2023. Rozpočet je ses-
taven jako schodkový s celkovými pří-
jmy ve výši 150 984 817 Kč a celkovými 
výdaji ve výši 182 476 391 Kč, přičemž 
záporný rozdíl příjmů a  výdajů kryje 
kladný zůstatek hospodaření z  před-
cházejících období.
V  rozpočtu je zapojena velká částka 
na investice, které povedou k dalšímu 
rozvoji města a  pro letošní rok je na 
investice vyčleněno 58  978  000  Kč. 
S nejvyšší částkou 20 mil. Kč se počí- 
tá na opravy, rekonstrukce a moderni- 
zace komunikací. V  plánu je další 
etapa rozšiřování parkovacích míst 
a opravy chodníků na sídlišti Štěpská, 
tato investiční akce je již vysoutěže-
na a  stavební práce budou zahájeny 
koncem dubna. V  současné době 
probíhá v této lokalitě nezbytné kácení 
dřevin a na podzim se dosadí náhrad-
ní výsadba za pokácené dřeviny. Další 
investice z oblasti komunikací jsou re-
konstrukce komunikace na Dubovsku, 
dokončení cyklostezky II. etapa a další 
projektové dokumentace, nezbytné 
pro budoucí opravy a  rekonstrukce 
komunikací a chodníků. 
V měsíci únoru byly dokončeny staveb- 
ní práce na  přístavbě nové třídy 
pro mateřskou školu. Nutné budou 
ještě úpravy zpevněných ploch před 
budovami školky, ale již teď jsou 
zahájeny přípravy pro kolaudaci, aby 
od září mohly děti nastoupit do nových 
prostor. V  letošním rozpočtu jsou 
na  dokončovací práce vyčleněny 
4 mil. Kč.
Ke konci měsíce března bude dodána 
nová terénní cisterna pro naši Jednot-
ku dobrovolných hasičů a v  rozpočtu 
je na ni vyhrazeno 9,8 mil. Kč.
S velkou investicí se počítá také v bu-
dově Kulturního centra, a to v podobě 

bezbariérového přístupu do  kavárny 
a  knihovny. U  této investice je ale 
ještě nutná úprava projektové doku-
mentace a  podání žádosti o  dotaci, 
kterou chceme využít. Také plánujeme 
stavební úpravy v informačním centru. 
V  rozpočtu je vyčleněno pro Kulturní 
centrum 8,2 mil. Kč.
V  rozpočtu je také zahrnuta část-
ka ve  výši 2,5  mil.  Kč na  investice 
do  oprav a  modernizace bytového 
a nebytového fondu města.
V měsíci květnu by se mohly rozběh-
nout stavební práce v Arboretu, v těch-
to dnech probíhá výběrové řízení 
na zhotovitele stavby. Na tyto práce je 
vyčleněno 6 mil. Kč. Na  tuto investici 
budeme žádat dotaci ve výši 3 mil. Kč.
O  letních prázdninách proběhne vý- 
měna povrchu víceúčelového hřiště 
za  horní budovou základní školy, 
výměna oplocení hřiště a také přípra-
va zpevněných ploch a  přípojka ka-
nalizace pro plánované kontejnerové 
toalety v  této lokalitě. Na  tyto inves-
tice je v rozpočtu počítáno s částkou 
3,2 mil. Kč. Na výměnu povrchu hřiště 
jsme podali žádost o dotaci u Národ-
ní sportovní agentury, ale zatím ještě 
nemáme rozhodnutí.
S nemalou částkou 1,5 mil. Kč je po- 
čítáno na modernizaci a  rekonstrukci 
budov Městského úřadu, výpočetní 
techniky a implementaci nového vizuál- 
ního stylu města.
Také pokračujeme v  projektové pří- 
pravě na  dobudování infrastruktury 
města, na výdaje do vodovodů a kana- 
lizací je vyčleněno 1,3 mil. Kč.
Plánů nemáme málo a pevně věříme, 
že se nám velká část investic podaří 
zrealizovat.
Aktuální informace o  investičních 
akcích najdete na webových stránkách 
města v sekci investiční akce.

vedení města

Foto: Petr Jaroň
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Vzhledem k  loňské „turbulentní sezóně“, kdy po  uvolnění 
covidových opatření byl enormní zájem o cestování, a  tím 
i  o  vydání cestovních dokladů, doporučujeme občanům, 
kteří se chystají na  dovolenou do  zahraničí, aby si včas 
zkontrolovali platnost svých dokladů a předešli tak případ-
ným komplikacím s jejich vyřizováním na poslední chvíli.
Zároveň doporučujeme ověřit si před plánovaným vyces-
továním podmínky vstupu na  území příslušného státu 
a s tím spojené požadavky na platnost cestovních dokladů. 
Není výjimkou, že některé státy vyžadují minimální platnost 
cestovního pasu 6 měsíců nad dobu pobytu (např. Egypt; 
Turecko – 150 dní). Aktuální podmínky vstupu na  území 
jednotlivých států naleznete na  webových stránkách Mi- 
nisterstva zahraničních věcí. Poskytování těchto informací 
nepřísluší pracovištím cestovních a občanských průkazů. 

K vycestování do států Evropské unie lze použít jako ces-
tovní doklad rovněž platný občanský průkaz. Občanský 
průkaz lze vydat i pro dítě mladší 15 let. Standardně se ces-
tovní pasy a občanské průkazy vyřizují ve lhůtě do 30 dnů, 
kdy v  letní sezóně bývají vyhotovené doklady připraveny 
k převzetí v termínu blížícím se zmíněným 30 dnům.

Je možné požádat o  vydání cestovních dokladů 
ve zkrácených lhůtách do 5 pracovních dnů (den podání 
žádosti se do  lhůty nezapočítává), případně ve  lhůtě 
do  24 hodin. Cestovní pasy a  občanské průkazy vy-
dávané do  24 hodin pracovního dne lze převzít pou-
ze na  pracovišti Ministerstva vnitra v  Praze (kontaktní 
údaje na toto pracoviště obdrží žadatel při podání žádosti 
u příslušného ORP).

Žádost o  vydání cestovního pasu a  občanského průkazu 
lze podat u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností (ORP), bez ohledu na  trvalý pobyt žadatele. 
O vydání dokladů ve zkrácených lhůtách lze požádat rovněž 
na pracovišti Ministerstva vnitra v Praze. 

Správní poplatky za vydání dokladů:
cestovní pas ve lhůtě do 30 dnů	 600 Kč
pro občana mladšího 15 let	 100 Kč

cestovní pas ve lhůtě do 5 pracovních dnů	 3 000 Kč
pro občana mladšího 15 let	 1 000 Kč

cestovní pas ve lhůtě do 24 hodin	 6 000 Kč
pro občana mladšího 15 let	 2 000 Kč

občanský průkaz ve lhůtě do 30 dnů
pro občana mladšího 15 let 	 100 Kč

občanský průkaz ve lhůtě do 5 pracovních dnů	 500 Kč
pro občana mladšího 15 let	 300 Kč

občanský průkaz ve lhůtě do 24 hodin	 1 000 Kč
pro občana mladšího 15 let	 500 Kč

Pro usnadnění procesu vyřízení žádostí o  vydání dokladů 
a zkrácení čekacích lhůt pro žadatele doporučujeme využít 
rezervační systém Města Vizovice. Tento slouží k  vyřízení 
dokladů bez dlouhých čekacích lhůt a současně vám zajistí, 
že v objednaném termínu své záležitosti vyřídíte. Jednotlivá 
pracoviště mohou být z provozních důvodů nebo z důvodu 
vyřízení žádostí imobilních klientů v některých dnech uza-
vřeny, kdy objednávkový systém předchází situaci, že se 
dostavíte na pracoviště, které bude uzavřeno. 

Termín na  vyřízení dokladů je možno rezervovat prostřed-
nictvím webových stránek Města Vizovice, kde lze zadat 
konkrétní datum a čas úkonu – v případě vícero žádostí je 
třeba rezervovat pro každou osobu jeden termín (čas). Po vy-
tvoření rezervace bude klientovi následně zaslána na uve-
dený e-mail zpráva s  detailem rezervace a  žádostí o  po-
tvrzení rezervace. Rezervaci je nutné potvrdit do  dvou 
hodin od  okamžiku rezervace, jinak bude rezervace ze 
systému vyřazena a termín bude označen jako volný.
Klienti, kteří nemají možnost objednání prostřednictvím we-
bových stránek města, si mohou vyřízení dokladu rezervo-
vat telefonicky na níže uvedených telefonních číslech.

Objednaní klienti jsou vyřizováni přednostně. Neobjed-
naní klienti jsou vyřizováni podle kapacitních možností (vol-
ných míst v objednávkovém systému) jednotlivých pracovišť 
nebo po telefonické domluvě. Chápeme, že mohou nastat 
situace, kdy je třeba řešit vyřízení dokladu urgentně. V těch-
to případech doporučujeme telefonicky kontaktovat jednot-
livá pracoviště cestovních dokladů a domluvit individuální 
způsob řešení dané situace. 

Kontaktní údaje: 
Lenka Miková, referent odboru přestupkového a správního, 
tel.: 777 471 171
Alena Gubániová, referent odboru přestupkového 
a správního, tel.: 777 471 173

Odbor přestupkový a správní

Chystáte se v létě na dovolenou do zahraničí? 
Nezapomeňte si zkontrolovat platnost svých dokladů
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Švestky, bohatá kultura, důraz na  tradice a  folklor, přitom 
ale dynamický rozvoj a pulsující život, krásné turistické cíle 
i zajímavé pracovní příležitosti. Na to vše, ale i na mnohem 
více odkazuje nová vizuální identita města. 

Základní myšlenkou nové identity je rozdělení názvu města 
VIZO:VICE. VIZO – jako VIZE, VICE – jako VÍCE. Dvojteč-
ka pak není obyčejnou dvojtečkou, ale symbolem švestek, 
resp. jejich pecek. Nová vizuální identita má jednoduše od-
kazovat na to, že ve městě je všeho více a Vizovice jsou tedy 
místem, v němž stojí za to žít, protože zde prožijete „pecka 
život“.
Princip nové identity města pracuje s idejí, že Vizovice jsou 
samy o  sobě značkou. Lidé po  celé zemi si je spojují se 
švestkami, slivovicí, Trnkobraním nebo jedním z největších 
metalových festivalů v  Česku. Město ale nabízí spoustu 
dalších unikátních věcí a  akcí. A  právě bohatost Vizovic, 
a  to od  kultury přes společenské události, od  tradic přes 
vizionářství, je základním pilířem nového loga. 
Jednotná vizuální identita se rodila od  poloviny loňského 
roku, kdy vedení města chtělo mít k dispozici materiál pro 
jednotnou komunikaci Vizovic a organizací, které zřizuje. 
Do prvního kola výběru se přihlásilo šest agentur, tři z nich 
postoupily do druhého kola. Mezi prvním a druhým kolem 

se navíc uskutečnila výstava, při níž mohli o  nejlepším 
návrhu hlasovat také občané. Loni v  říjnu se pak konala 
i  veřejná prezentace těchto návrhů se zástupci všech tří 
agentur. Komise pro druhé kolo výběrového řízení byla se- 
stavena tak, aby se jí mohli zúčastnit všichni zastupitelé, aby 
bylo zaručeno, že identita bude nadčasová a bylo rozhod-
nuto o výherci napříč politickými stranami v zastupitelstvu. 
Komise měla také možnost přihlédnout k  výsledku hla-
sování veřejnosti. Nakonec byl vybrán návrh a  koncepce 
agentury GATE 78 s.r.o.
Jednotný vizuální styl je pro moderně se rozvíjející měs-
to základním marketingovým prvkem 21. století. K  nové 
vizuální identitě města se vážou přísná pravidla použití, a to 
od barevných variant přes styl písma až po její celkové vy-
užití. Zároveň nabízí i celou řadu nápaditých kombinací slov, 
které umožňují kreativní využití v komunikaci.
Z výstupů grafického manuálu byla vytvořena výstava, která 
byla ke zhlédnutí od 6. března do 10. dubna ve výstavním 
prostoru Turistického informačního centra.

V současné době probíhá postupné zavádění jednotlivých 
návrhů do reality.

vedení města

Dne 23. března 2023 uplynulo 10 let od chvíle, kdy členo-
vé Spolku Janův hrad Vizovice zahájili práce na záchraně 
zříceniny Prokopovského dvora – Janova hradu, studny 
a revitalizaci přilehlých pozemků. Díky usilovné práci členů 
spolku a  dobrovolníků, dotacím města Vizovice a  darům 
právnických a fyzických osob, je dnes na Janově hoře výlet-
ní místo, které je hojně navštěvováno jak Vizovjany, tak výlet-
níky z celé České republiky.

Dnes je Janův hrad vnímán jako samozřejmá součást 
Vizovic, ale nemuselo tomu tak být.
Za  10 let odpracovali na  Janově hradě členové spolku 
12 450 brigádnických hodin, což je při osmihodinové pra-
covní době přes 1  556 pracovních dnů. Příznivci spolku 
k tomu odpracovali ještě 1 100 brigádnických hodin.

Vedení města si tímto dovoluje poděkovat členům Spolku 
Janův hrad Vizovice i  všem dobrovolníkům a  podporo-
vatelům, kteří se do aktivit na Janově hradě zapojují. Vaší 
práce si velmi vážíme.

vedení města

Jednotný vizuální styl města

Poděkování
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Zastupitelstvo města dne 27. února 2023 schválilo změnu 
názvu organizační složky Dům kultury Vizovice na Kulturní 
centrum Vizovice.
Od  1. dubna 2022 byla sloučením Domu kultury, turis-
tického informačního centra, kina a  Městské knihovny 
Josefa Čižmáře zřízena jedna organizační složka. 
S ohledem na široké spektrum činností, které organizační 
složka zajišťuje, a  s  přihlédnutím k  doporučení agentury, 

která zpracovala novou vizuální identitu města, byl zastu-
piteli schválen nový název organizační složky – Kulturní 
centrum Vizovice. Věříme, že změna názvu bude nejen 
lépe vystihovat všechny pracovní aktivity složky, ale bude 
také krokem k modernizaci tohoto kulturního zařízení a jeho 
zpřístupnění i mladší generaci občanů města.

vedení města

Změna názvu Domu kultury Vizovice
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Městský úřad Vizovice obdržel dne 27. března 2023 Zlaté 
ocenění udělované Svazem měst a  obcí v  rámci projektu 
Efektivní správa obcí. Ocenění, bronzové, stříbrné či zlaté, 
bylo slavnostně předáno zástupcům obecních a městských 
úřadů v prostorách Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.
Toto ocenění je udělováno zájemcům ze strany měst a obcí, 
kteří dbají na vzdělávání svých úředníků a s tím související 
kvalitu poskytovaných služeb prostřednictvím svého úřadu.
Zlatou medaili získalo město, které v rámci projektu proško-
lilo více než 50 % svých úředníků v  rozsahu bagatelní 
podpory, tj. každý zapojený účastník absolvoval více než 
40 hodin vzdělávání. Celý projekt ESO je kompletně finan-
cován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřed-
nictvím Operačního programu Zaměstnanost a z finančních 
zdrojů státního rozpočtu České republiky.
Městský úřad Vizovice přistoupil do projektu ESO v polovině 
roku 2021. Do  projektu se postupně zapojilo celkem 

50 úředníků, kteří absolvovali školení zejména z  proble- 
matiky správního řádu, místních poplatků, pracovního práva 
či informačního zákona. Pravidelné vzdělávání ukládá úřed-
níkům obcí zákon o úřednících. Avšak i bez této zákonné 
povinnosti patří vzdělávání do  pracovní činnosti každého 
úředníka, a to nejen kvůli neustálým změnám legislativy, ale 
i různým právním výkladům a novým soudním rozhodnutím, 
která často přinášejí i revoluční pohledy na řešenou proble- 
matiku.
Díky projektu ESO absolvovali úředníci povinná školení bez-
platně, což přineslo Městskému úřadu Vizovice i nemalou 
úsporu finančních prostředků. 

JUDr. Jana Fúsiková, LL.M.
tajemnice MěÚ Vizovice

Získali jsme Zlaté ocenění
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Co to vlastně je, ta datová schránka?
Datové schránky fungují podobně jako e-mailové schránky, 
ale s  větším zabezpečením, které zajišťuje důvěryhodné 
doručení zpráv. Schránky byly prvotně určeny především 
ke komunikaci s orgány veřejné moci a k provádění úkonů 
vůči nim. Od  1. ledna 2010 mohou jejich prostřednictvím 
komunikovat také fyzické a  právnické osoby mezi sebou. 
Datová zpráva má stejnou hodnotu jako doporučený do-
pis. Komunikace v datové schránce s orgány veřejné moci 
je zdarma. Do  datové schránky se lze přihlásit z  pohodlí 
domova, kanceláře, během dovolené v  zahraničí. Prostě 
kdykoliv a odkudkoliv. 

Typy datových schránek
Datové schránky se liší podle typu subjektu, pro který má 
být zřízena. Typ subjektu určuje, zda se jedná o  datovou 
schránku zřizovanou:
•	 ze zákona
•	 na žádost

Datové schránky ze zákona automaticky zřizuje Minis-
terstvo vnitra pro:
•	 orgány veřejné moci
•	 podnikající fyzické osoby (advokát, daňový poradce,  
	 statutární auditor, znalec, soudní tlumočník)
•	 podnikající fyzické osoby zapsané v základním registru  
	 osob
•	 právnické osoby zapsané v registru osob

Datové schránky na žádost subjektu se zřizují pro:
•	 fyzické osoby
•	 podnikající fyzické osoby nezapsané v  registru osob  
	 a zahraniční podnikající fyzické osoby

Statistiky
Počet aktivních datových schránek k datu:

Další podrobnější informace najdete na internetových stránkách www.mojedatovaschranka.cz

Ing. David Hába
vedoucí odboru Obecní živnostenský úřad

Městský úřad Vizovice, odbor životního prostředí (dále jen 
OŽP) informuje, že v  případě komunálního odpadu, který 
právnická nebo podnikající fyzická osoba běžně produku-
je, musí mít tento původce jejich předání do odpadového 
zařízení v  odpovídajícím množství zajištěno písemnou 
smlouvou před jejich vznikem. Tato povinnost je ustanove-
na v § 15 odst. 2 písm. c) zákona č. 541/2020 Sb., o od-
padech, ve  znění pozdějších předpisů (dále jen zákon 
o  odpadech). Jedná se o  povinnost, která byla v  zákoně 
o  odpadech stanovena z  důvodu nelegálního nakládání 
s  odpady ze strany původců, zejména v  podobě nelegál-
ního zapojování do obecního systému. V praxi to nejčastě-
ji znamená, že právnické nebo podnikající fyzické osoby 
zneužívají městský systém nakládání s  odpady a  ukládají 
svůj odpad do  nádob určených občanům (tj. do  odpad-
kových košů, sběrných nádob na komunální odpad i nádob 
na tříděný odpad).

Podezření na  zneužívání městského systému nakládání 
s  odpady se v  několika ojedinělých případech vyskytla 
i  v  našem městě. OŽP proto upozorňuje, že dodržování 
uvedené povinnosti bude předmětem plánovaných kontrol. 
Porušení této povinnosti je přestupkem, za který je podle 
ust. § 118 odst. 3 písm. a) zákona o odpadech možné uložit 
pokutu do 1 000 000 Kč.   

Ing. Martin Pacoň
vedoucí odboru životního prostředí MěÚ Vizovice

Datové schránky 

Povinnost původce odpadu,
který je právnickou nebo podnikající fyzickou
osobou – předání komunálního odpadu 
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Božská to krmě!
Když člověk přichází do  tak zvaně zralého věku, začíná 
se více seznamovat s  prostředím, ve  kterém žije. Některé 
objekty přehlížel, protože je pro sebe nepotřeboval. Tak 
například nemocnice, pokud ji člověk nepotřebuje, tak si 
ani neuvědomuje, jak je její blízkost a  dosažitelnost pro 
komfortní život člověka potřebná. Dospěl jsem k tomu život-
nímu stádiu, že jsem byl léčen v  nemocnici Milosrdných 
Bratří. Jako pacient jsem si všímal obětavé práce sestřiček 
a lékařů a jako kronikář Vizovic jsem využil příležitosti a se 
souhlasem vedení jsem si prohlédl i zařízení údržby, všiml 
jsem si i  toho, že se zde nejen pere, ale i  spravuje prád-
lo. Zajímalo mne vytápění nemocnice, v  této nejisté době 
strategicky důležité záležitosti. Vytápění je dřevem a  ply-
nem. Z komína se nekouří, i když provoz kotle byl v době 
mé prohlídky na  dřevo, neboť v  hospodářství nemocnice 
se dbá i  na  to, aby dřevo alespoň 3 roky schlo. Hosp-
odaření se dřevem probíhá moderním způsobem a  je 
pamatováno na  potřebné předzásobení palivem. Všiml 
jsem si i  toho, že je pamatováno na zkrášlování prostředí. 
S  láskou jsou udržovány květiny v  areálu nemocnice, 
nemluvě o  zahradě, která si zaslouží zvláštní pozornosti. 

Je pamatováno i  na  duchovní život pacientů a  k  tomu je 
vybavena kaplička v  prvním patře nemocnice. Vestibul 
nemocnice a veřejná jídelna působí posvátným dojmem, ať 
již barokním slohem, nebo obrazy a soškami v původním 
stavu bývalého kláštera.
Konečně se dostávám k „nemocniční stravě“. Tento pojem 
bývá často součástí smutných vzpomínek na  pobyt v  ne- 
mocnici. Stravování v  nemocnici Milosrdných Bratří je 
zvláštní kapitolou mých zážitků ze zdejšího léčení. Léčení 
úspěšně skončilo, ale na  obědy do  nemocnice stále 
docházím. Řekněte, kde máte příležitost obědvat přímo 
pod klasickým obrazem „večeřadla Božího“. Ale to není 
vše. Vždy, když zde obědvám, tak mne napadá ke chvále 
kuchařů zvolat „Božská to krmě!“ Jsem přesvědčený, že 
dovednost zdejších kuchařů se vlastně stává podstat-
nou součástí léčby a  rehabilitace pacientů i  obyčejných 
strávníků.
Jsem rád, že do kroniky Vizovic mohu zapsat další pozitivní 
zprávu.

Miloslav Vítek

Foto: Miloslav Vítek
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Přístavba nové třídy mateřské školy
Stavební práce v mateřské škole byly zahájeny v červenci 
2022 a dokončeny v únoru letošního roku.
Jedná se o přístavbu nové třídy mateřské školy, rekonstruk-
ci spojovacího krčku a  rozšíření vstupu horní budovy ma-
teřské školy. Nová třída je situována mezi stávající budovy 
mateřské školy, které jsou propojeny spojovacím krčkem. 
Přístavba nové třídy mateřské školy obsahuje jednu denní 
místnost, a to sloučenou hernu s ložnicí. V denní místnos-
ti budou také podávána jídla, která budou dovážena přes 
spojovací krček ze stávající kuchyně mateřské školy do pří-
pravny jídel nové přístavby třídy. Součástí přístavby nové 
třídy je potřebné technické a hygienické zázemí, včetně sa-
mostatného vstupu ze západní strany.
Rekonstrukce spojovacího krčku byla provedena na stávají-
cí zastavěné ploše spojovacího krčku. Půdorys vstupní haly 
vedlejšího vstupu pro zaměstnance, který navazuje na spo-
jovací krček, byl rozšířen. Rozšíření vstupu horní budovy 
mateřské školy tvoří hmota obdélníkového půdorysu se 
zastřešením plochou střechou s přesahem před vstupními 
dveřmi. Půdorys hlavního vstupu byl proti stávajícímu stavu 
rozšířen pro vytvoření vnitřního krytého prostoru hlavního 
vstupu. 
Nová třída je rámová dřevostavba s  vynesením dřevěné 
nosné konstrukce ploché střechy pomocí pohledových dře-
věných lepených vazníků. Zastřešení přístavby nové třídy 
je řešeno plochou střechou ve sklonu 2 %, s odvodněním 
do střešních vtoků.

Světlá výška v denní místnosti dětí je 3 m, světlá výška ostat-
ních místností min. 2,6 m. 
Dispozice vychází z konceptu minimalizace komunikačních 
prostor a maximálně otevřeného prostoru. Velké prosklené 
plochy umožňují výhled do zahrady, jsou zdrojem tepelných 
zisků a zdrojem přirozeného osvětlení. Okna v denních míst-
nostech dětí jsou opatřena venkovními žaluziemi s elektro-
pohonem, které omezují nadbytečné přehřívání interiéru.
Nová třída nenavýší kapacitu mateřské školy. 
Mateřská škola Vizovice má dle výpisu z rejstříku škol a škol-
ských zařízení nejvyšší povolený počet 180 dětí. Vzhledem 
k požadované minimální podlahové ploše denních místnos-
tí na jedno dítě byla stanovena ze strany KHS aktuální ka-
pacita stávajícího provozu mateřské školy na 156 dětí (ak- 
tuální počet dětí je 179). Přístavbou nové třídy pro 24 dětí se 
tedy nenavyšuje cílová kapacita 180 dětí, ale pouze dojde 
ke snížení počtu dětí ve stávajících třídách pro splnění poža-
dované hygienické podmínky, a to 4 m² podlahové plochy 
na jedno dítě. Do budoucna plánujeme ještě úpravu jedné 
třídy a po této úpravě by mohlo dojít i k navýšení kapacity.
Stavební práce provedla firma UPOSS, spol. s r.o. a inves-
tice stála 24,5 mil. Kč. Na  tuto investiční akci jsme podali 
žádost o dotaci ve výši 18 mil. Kč, v současné době ještě 
nemáme rozhodnutí.

vedení města
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Dne 4. března se Kulturní centrum vlnilo v rytmu slavného 
amerického muzikálu Pomáda. Nadační fond Pastelka opět 
pořádal oblíbený ples pro žáky devátého ročníku a  jejich 
rodiče. Ples byl brzo vyprodán do posledního místečka. Ná-
vštěvníci si tak mohli vychutnat nejen bohatý program, ale 
také skvělou večeři od školních kuchařek a bohatou tom-
bolu. 
Nechyběli ani vzácní hosté, což už se stalo tradicí školních 
plesů. Letos nás navštívil americký filmový štáb a slavný mo-
derátor, známý právě z muzikálu Pomáda, Vince Fontaine. 
Proběhlo totiž živé vysílání programu z našeho plesu, a to 
pořadu Talenty základních škol. A že se naše škola má čím 
pochlubit! Svého Travoltu si snad každý toho večera musel 
najít, a to nejen mezi deváťáky!
Nejprve přivezly krásné roztleskávačky ten slavný AUŤÁK... 
potom už vaše oči nevěděly, kam se podívat dřív. Tolik nád-
herných mužských na parketu!! Předvedli parádní taneční 
choreografii na známou píseň z muzikálu.
Umělecký zážitek v podobě velmi početného sboru slože-
ného jak z žáků, učitelů, paní ředitelky, a dokonce i pánů 
školníků na sebe nenechal dlouho čekat. Ano, dámy a pá-
nové, zazněla Letní láska! Sólisté Karolína Ježková, Anežka 
Kozubíková a chlapci Lukáš Srnka, Lukáš Žůrek a Filip Šen-
kýř svým zpěvem podali slavný zamilovaný příběh a sbor je 
podpořil! Všichni toho večera cítili ten letní žár!

Pak se parket zaplnil do posledního místa... Žáci i učitelé 
společně dokázali, že jsou prostě Parta správná, a to spo-
lečným tancem.
Ještě ovšem nekončíme – nyní následovala školní rokenro-
lová kapela se svým songem Johny be Good! Zpěvačky Ka-
teřina Kozubíková, Karolína Ježková a paní učitelka Tereza 
Malaníková zazpívaly v doprovodu rokenrolové kapely – bicí 
Ondřej Návrat, kytara Martin Návrat a na baskytaru Helena 
Návratová.
To už na  parketu byla spousta fanynek a  fanoušků. A  ti 
neodcházeli, protože následovala další kapela, a to ze Zá-
kladní umělecké školy Luhačovice Dark Paradise... pravda, 
ti už opustili žánry 50. let... ale nikomu to nevadilo. Nebyla 
to jediná zušková kapela na plese. U vstupu tradičně vítalo 
saxofonové duo pana učitele Slavíka – bratři Krausovi – ze 
ZUŠ Zlín.
Byl to krásný večer plný zážitků... Moc děkujeme všem, kdo 
přispěli finančně či tombolou na konání tohoto plesu, velký 
dík patří také kolegyním a kolegům za pomoc, paním ku-
chařkám a  Davidu Voráčovi ze Starlight dance studia, se 
kterým NF Pastelka spolupracuje při pořádání tanečních 
lekcí pro naše deváťáky.

Helena Návratová 
předsedkyně NF Pastelka

Pomáda ples základní školy
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Foto: Dorotka Černotová, Střední škola oděvní a služeb Vizovice, obor Fotograf

 NEW ORLEANS BAND
 classic & south rock cover

Přijd´te si užít květnový  den a oslavit s námi 20 let
Rybárny dobrým drinkem, jídlem a muzikou

 

Rybárna   20.5.2023
16:00 DARK PARADISE

18:00 NEW ORLEANS BAND 
Akce se koná za každého počasí

www.rybarnavizovice.cz
 

 DARK PARADISE

 

RYBÁRNA VIZOVICE
 NEDěLE 30.4.2023 / 16.00 hod

 Špekáčk
y s s

ebou

Inzerce
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Jaro na DDM plné sportu a výher
Sportuje celá rodinka 
Na 10. března 2023 jsme pro vás připravili již druhý ročník 
akce Sportuje celá rodinka. Bylo krásné vidět, kolik rodičů 
a prarodičů, tet a strýců si přišlo s dětmi zasportovat a mno-
zí dospěláci si aktivity sami vyzkoušeli. Společné trávení 
volného času, a  navíc pohybovou aktivitou je ten nejlépe 
strávený čas. Děti byly nadšené, že mohou ukázat svým nej-
bližším, co všechno se v našich kroužcích nebo i ve škole 
naučily, dospěláci si zase zkusili, že ne všechno je v  tělo-
cvičně úplně jednoduché.
Díky své krásné myšlence se společné sportování určitě 
stane naší tradiční událostí.
Děkujeme, že jste pořád s námi.

Den s velkým D! 
Děvčata z kroužků Roztleskávačky, Aerobik II, III a Mažoret-
ky se zapojily v sobotu 11. března 2023 do soutěže o taneč-
ní VČELÍNSKÝ POHÁR v Bystřici pod Hostýnem. Děvčata 
překonala nervozitu, strach a  trému. Před porotou vystou-
pila s choreografií, kterou trénují v kroužcích jednou týdně. 
Soutěž není jen o výhře, ale učí děti i prohrávat, překonávat 
překážky, učí práci s emocemi, trémou a projevem. Děkuje-
me trenérkám Nikči, Věrce a Julči za úžasné sestavy a péči 
o děvčata nejen na soutěži, ale i na vystoupeních.
Velkou částí se také podílejí rodiče, kteří své děti motivu-
jí a podporují na představeních, závodech a při aktivitách! 
Děkujeme, že tribuna byla plná rodičů a bouřlivý potlesk si 
děvčata opravdu zasloužila. 

Gratulujeme VŠEM!
Aerobik II – 2. místo,
Roztleskávačky – 3. místo,
Aerobik III. – 2. místo,
Mažoretky – 3. místo,
DUO Eliška + Kika – 2. místo,
DUO Sára + Venďa – 6. místo.

Nabídka táborů na léto 2023 je spuštěna od března. Plaká-
ty a přihlášky můžete najít na našem webu – www.ddmzvo-
nek.cz. Přihlásit můžete své děti ještě teď! Podívejte se, kde 
máme ještě volná místa. Máme tábor pro ty, co rádi zažívají 
dobrodružství pod stanem i na kole. 
Puťák tábor s batohem na zádech – nocování letos bude 
na krásné chatě Kusalíno, v kempu Hovězí a v Pulčíně na tá-
bořišti ve stanech.
Nově nabízíme i tábory v Zádveřicích a v Bratřejově. 

DDM Zvonek
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Nová zásahová cisterna pro vizovické hasiče

Historie záměru obnovit zastaralý výjezdový vozový park 
hasičské jednotky se začala psát již roku 2013, kdy se 
s obdrženou dotací Ministerstva vnitra ČR podařilo zachrá-
nit cisternu CAS 25 Š706 (rok výroby 1983). V cisterně byl 
mj. vyměněn motor, byly vyvařeny zkorodované části karo-
serie, která byla dále opatřena novým lakem. Přesto, že šlo 
o zásadní opravy a cisterna mohla být opět vyslána k zása-
hům, bylo jasné, že dříve nebo později bude zřizovatel jed-
notky muset řešit její výměnu. Jak roky ubíhaly, pokračovala 
i  modernizace techniky jednotky. Nejprve přišel rok 2014 
a prodej dopravního automobilu AVIA 30K, kterou v témže 
roku nahradil nový technický automobil FORD RANGER. 
V roce 2017 se následně podařilo z dotací GŘ-HZS ČR, Zlín-
ského kraje a spoluúčasti Města Vizovice zakoupit dopravní 
automobil FORD TRANSIT. 
Pro strojníky jednotky, kteří se svědomitě starali o  veške-
rou svěřenou techniku, bylo stále těžší připravovat cisternu 
CAS 25 Š706 k zásahům a kontrolám STK. Vyvstávala otáz-
ka co dál s  touto cisternou. S  řešením přišel Petr Smilek, 
který vykonával v té době funkci velitele jednotky. V rámci 
své semestrální práce studia VOŠ Požární ochrany ve Frýd-
ku-Místku vytvořil koncepci CAS pro JPO II. Z této koncep-
ce vyplývalo jako nevhodnější řešení s ohledem na složitý 
terénní profil hasičského obvodu pořídit novou zásahovou 
cisternu postavenou na  čtyřkolovém 4 x 4 terénním pod-
vozku s  označením S-3R. Tato koncepce byla následně 
projednána 4. prosince 2020 na Bezpečnostní radě ORP 
Vizovice. Po  tomto jednání byla za  účasti vedení města 
a členů jednotky svolána schůzka se zástupci Hasičského 
záchranného sboru Zlínského kraje plk. Ing. Pavlem Dekre-
tem, náměstkem pro IZS, a plk. Ing. Štefanem Hrtúsem, ře-
ditelem územního odboru Zlín, kde byli se záměrem sezná-
meni. Z jednání vyplynulo, že by Hasičský záchranný sbor 
ZK podpořil případné podání žádosti o dotaci na pořízení 
cisterny terénní specifikace, a to zejména z důvodu malého 
počtu cisteren takové specifikace v majetku HZS ZK nebo 
obcí v širokém okolí. Pořízení lesního speciálu by vhodně 
doplnilo nejen hasební obvod JSDH Vizovice, ale umožnilo 
i  zásah v  rámci celého Zlínského kraje. Proto byla v  roce 
2021 podána žádost o dotaci GŘ-HZS ČR na novou zása-
hovou cisternu. Dotace by dosahovala 2,5 mil. Kč.  Bohužel 
v průběhu podání žádosti došlo ke zrušení podpory výjimek 
pro terénní čtyřkolové podvozky a byl nově podporován jen 
nákup cisteren se smíšeným podvozkem a cisteren s terén-
ním podvozkem v šestikolovém provedení. Z  toho důvodu 
musela být žádost o dotaci stažena. Díky velké vstřícnosti 
a  pochopení zastupitelů Města Vizovice se však podařilo 
najít finanční prostředky a pořídit tuto cisternu celou z finan- 
čních prostředků města. Že to bylo správné rozhodnutí, 
potvrdil i  nešťastný požár rodinného domu na  Dubovsku 
(10. prosince 2021).
Přípravou technických podmínek zadávací dokumentace 
veřejné zakázky byli pověřeni vybraní členové jednotky 
ve složení Tomáš Lutonský – velitel jednotky, Marek Vích – 
zástupce velitele jednotky, Petr Macík – hlavní strojník, 

Petr Smilek, DiS. – velitel družstva a Jiří Žůrek, DiS. – vedou-
cí JSDH Vizovice. Předlohou pro stavbu nové cisterny pro 
Vizovice byla cisterna Tatra 815-7 z Velkých Karlovic a Bys-
třice pod Hostýnem. Při tvorbě technických podmínek pro-
běhla řada schůzek všech zainteresovaných osob a  také 
návštěva jednotky ve Velkých Karlovicích. Konečně v dub-
nu 2022 byla vyhlášena veřejná zakázka velkého rozsahu 
na  dodávku cisternové automobilové stříkačky vybavené 
požárním čerpadlem. Do veřejné soutěže se přihlásila jedi-
ná firma, THT Polička, s.r.o., s nabídkou dodání CAS 20 – 
Tatry 815-7 4 x 4.1 s  nabídkovou cenou 9  595  300,- Kč 
s DPH. Rada města usnesením č. 82/295/2022 rozhodla 
o výběru nejvýhodnější nabídky a Silvie Dolanská, starost-
ka města, mohla podepsat kupní smlouvu. Na konci března 
bylo zrealizováno její převzetí a proškolení strojníků jednot-
ky. V  následujících měsících čeká jednotku podrobné za-
školení obsluhy a kondiční jízdy strojníků v  různém druhu 
terénu. Poté bude cisterna přihlášena do výjezdu.
Závěrem bych velmi rád poděkoval zejména vedení města 
a jeho zastupitelům za jejich vstřícný přístup k bezpečnosti 
občanů. Současně bych také chtěl velmi poděkovat členům 
jednotky, kteří se podíleli na přípravě dokumentace, tech-
nických podmínek a úpravách prostoru hasičské zbrojnice, 
která je stála spoustu pracovních hodin. Za tuto dobrovol-
nou činnost jim patří velké poděkování. Našim strojníkům 
bych rád popřál spoustu bezpečně ujetých kilometrů a celé 
jednotce vždy bezpečný návrat na základnu ve zdraví.
Jedná se o  jednu z  největších finančních investic města 
v poslední době a  jsme rádi, že se záměr nákupu tohoto 
terénního speciálu podařilo zrealizovat. Zároveň si však pře-
jeme, abychom tuto krásnou cisternu využívali jen na cviče-
ních a ukázkách pro veřejnost. 

Jiří Žůrek, DiS.
JSDH Vizovice
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Technický popis nové cisterny:  
CAS 20/4000/240 S3R T815-7 4 x 4 – Terénní cisternová 
automobilová stříkačka na  dvounápravovém šasi s  připo-
jitelným pohonem přední nápravy a s průběžným rámem. 
Výrobce podvozku TATRA TRUCKS, a. s. Rozvor mezi ná-
pravami je 4  090 mm. Vozidlo je vybaveno kotoučovými 
brzdami. Regulací tlaku vzduchu ve vlnovcových pružinách 
lze měnit světlou výšku vozidla v  rozmezí +90–120 mm. 
S ohledem na možný výskyt povodní v hasebním obvodu 
je CAS postavena na  automobilovém podvozku s  brodi- 
vostí 1  200 mm při pomalé jízdě klidnou vodou. Úhel 
bočního naklonění 30 stupňů.
Čtyřmístná kabina je určena pro přepravu požárního druž-
stva o sníženém početním stavu (velitel, strojník, dva hasiči). 
Cisternová automobilová stříkačka je vybavena požárním 
čerpadlem THT PKB 2000-250 poháněným od  motoru 
vozidla se jmenovitým výkonem 2 000 l/min-1 s objemem 
nádrže na vodu 4 000 litrů, objem nádrže na pěnidlo 240 li-
trů. Motor je naftový, přeplňovaný, vzduchem chlazený s pří-
mým vstřikem paliva, s rozvodem OHV. Motor splňuje emis-
ní normu EURO V. Čistý výkon motoru 280 kW/1 800 min-1. 
Měrný výkon 15,55 kW·t-1. Podvozková část CAS je vyba-
vena převodovkou Allison 4500 s  automatickým řazením 
rychlostních stupňů a s hydrodynamickým měničem, která 
umožňuje jízdu CAS mimo zpevněné komunikace, na sněhu 
a na blátě, při brodění apod., a u které nedochází k přeruše-
ní točivého momentu. Ve vybavení je motorová řetězová pila, 
elektrické kalové čerpadlo, elektrocentrála, přetlaková venti-
lace, osvětlovací stožár o výšce 5 m od země se čtyřmi svět-
lomety LED 24 V s celkovým světelným tokem 30 000 lm. 
Přední část kabiny osádky je v  prostoru rámu podvozku 
vybavena elektrickým lanovým navijákem s  tažnou sílou 
50 kN (5,1 tun). Přední nárazník byl doplněn o lafetu, která 
je ovládána dálkově z kabiny posádky.  

Jiří Žůrek, DiS.
JSDH Vizovice
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od společnosti UNICO MODULAR, a. s.
Společnost UNICO MODULAR, a. s. oslovila jednotku SDH 
Vizovice se záměrem poskytnutí sponzorského finančního 
daru na pořízení zásahového vybavení, které potřebují hasiči 
ke své činnosti. Dle vzájemné dohody si zástupci firmy měli 
vybrat, jaký nákup vybavení podpoří svým finančním darem. 
Po důkladném zvážení, které vybavení by nejvíce pomohlo, 
byl vytipován materiál v celkové hodnotě 150 000 Kč. Majite-
lé společnosti UNICO MODULAR, a. s. se následně rozhodli 
poskytnout finanční prostředky na nákup veškerého navrže-
ného zásahového vybavení. 
Jednotka SDH Vizovice tak může zakoupit motorovou ře-
tězovou pilu STIHL, 2 kusy kombinované zásahové proud-
nice C52, sadu pro nouzové otevírání RESCOP SYSTÉM, 
tablet 10“ s navigačním systémem GINA k podpoře velite-
le a navigaci k  zásahu do CAS TATRA 815-7, licenci sys-

tému GINA do tabletu v CAS IVECO, autokameru do CAS 
TATRA 815-7. Mimo zmíněné vybavení budou také zakoupe-
ny zdravotnické prostředky do batohu, který bude používán 
v nové zásahové cisterně TATRA 815-7. Z pořizovaných pro-
středků lze zmínit zejména ambuvak s polomaskou, pulsní 
oxymetr, lahvový redukční ventil MEDISELECT určený pro 
medicinální plyny, nůžky RESCUE, sadu tvarovacích dlah 
či popáleninový balíček WATERGEL.
Získané vybavení výrazně zvýší akceschopnost naší zása-
hové jednotky. Velmi si této podpory vážíme a společnosti 
UNICO MODULAR, a. s. za  tento štědrý sponzorský dar 
mnohokrát děkujeme!

Jiří Žůrek, DiS.
JSDH Vizovice



Zimní halové závody
Že nás soutěžit baví, je o nás asi známé, hlavně po zakon-
čení úspěšné sezóny Zlínské ligy mladých hasičů 2022. 
Kdo by to náhodou ještě nevěděl, tak mladší žáci SDH Vizo-
vice skončili na úplně nejvyšší příčce, stali se MISTRY 2022. 
Starší žáci byli jen o příčku níže a  jsou Vicemistři pro rok 
2022. Chvíli jsme si dali pauzu a potom začala zimní závod-
ní sezóna, jejíž součástí je Halové Kvarteto 4 x 60 m. Jedná 
se o halový závod pro čtyři soutěžící formou štafety – první 
skáče přes bariéru, druhý přenáší hasicí přístroj, třetí běží 
přes kladinu a čtvrtý spojuje hadice. V závodech zapojuje-
me všechny kategorie žáků od přípravky až po dorostenky. 
V lednu jsme se vydali na dlouhou cestu, cílem byl Koste-
lec nad Černými lesy (u Prahy). Zde jsme i přespali v místní 
sokolovně, abychom nemuseli vyrážet v  brzkých ranních 
hodinách z Vizovic. Do této soutěže jsme zapojili dva týmy – 
mladší žáky a dorostenky. Mladší žáci předvedli solidní čas 
a umístili se z 20 družstev na 5. místě. Pro dorostenky je 
tato disciplína novinkou, panuje zde velká konkurence mno-
ha kvalitních závodnic, i přesto se dívky umístily v polovině 
startovní listiny. Nejdůležitější pro nás bylo nasbírat nové 
zkušenosti. Víme, že pro lepší výsledky musíme zapracovat 
na fyzičce a různých detailech. V dalším měsíci jsme vyra-
zili na soutěž do Raškovic. Při štafetách jsme měli možnost 
vyzkoušet si novou disciplínu – požární zručnost, kdy sou-
těžili všichni čtyři závodníci ve  své kategorii. Do  výsledků 
se započítával průměrný čas. Celkové pořadí určil součet 
obou časů (štafety a zručnosti), naši mladší žáci předvedli 

opět hezké umístění, a to 6. místo. A co to ta požární zruč-
nost vlastně je? Závodník musí v co nejkratším čase zapojit 
všechny spoje k mašině jako u požárního útoku včetně sací-
ho koše. Poté co nejrychleji zastavit časomíru. Na této sou-
těži jsme byli úplně poprvé a vyzkoušet si tuto dovednost 
mezi zkušenými závodníky pro nás bylo velkou motivací. 
Šesté místo ve velké konkurenci je pro nás opravdu skvě-
lé. Další soutěž se konala u našich sousedů na Slovensku 
v Púchově. Soutěžilo se opět ve dvou disciplínách – štafe-
ta 4 x 60 m a uzlovací soutěž. Na uzlovačce soutěží každý 
sám za sebe o co nejrychlejší úvaz pěti uzlů. Běžně se uz-
lovaček neúčastníme, a tak nemáme takovou rychlost jako 
místní mistři z  Púchova. Ti nám perfektně ukázali, jak se 
s lany správně, a hlavně rychle zachází. Pro nás opět super 
zkušenost. Uzly používáme při branném závodě, který nás 
čeká 1. dubna ve Štípě. Na „halovky“ do Púchova s námi 
vyrazilo i naše nejmladší družstvo přípravky. Na to, že kluci 
mají v průměru čtyři roky, vše zvládli dle pravidel a umístili 
se na krásném 2. místě. Moc jim gratulujeme!!! Zahraniční 
soutěž byla zároveň poslední jarní halová, pokračovat bude-
me opět na podzim. A teď už opět pilně trénujeme, protože 
nová sezóna našich oblíbených požárních útoků se blíží. 
Moc děkujeme za velkou podporu Městu Vizovice. 

za SDH Vizovice Eliška Lutonská
členka starších žáků
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Bylo to v roce 1928, kdy vznikl odbor KČST a prvních deset 
let bylo úzce spjato s činností Františka Jandíka, vizovické-
ho rodáka.
Bohužel první dva roky se písemně nedochovaly, ale 
od roku 1930 existují zápisy o schůzích, které se konávají 
až do dnešních dní. Odbor měl tehdy 78 dospělých členů. 
Další důležitou etapou píšící se historie klubu bylo sjedno-
cení v rámci tělovýchovy v roce 1957 v organizační formu 
odboru turistiky TJ Sokol Vizovice.
Úctyhodných 95 let existence a  činnost KČT Vizovice 
poukazuje na  hlubokou historii, která byla postavena 
na pevných základech, a hlavně na obětavosti nejen svých 
předsedů, ale lidí, kteří měli snahu rozvíjet zájem o poznává-
ní nových míst, vedení mladých generací, značkování tras, 
péči a ochranu přírody a podporování pohybu a zdraví člo-
věka.
Jména, akce a  podrobnou historii najdete na  stránkách 
KČT odboru Vizovice. 
Dnes (k 1. únoru 2023) má KČT Vizovice 175 členů, kteří 
se snaží na 95letou tradici navázat. A proto se i dnešní ak-
tivní turisté podílejí nejen na  přípravě zájezdů po  ČR, ale 

i do zahraničí. Stát se členem KČT Vizovice znamená mít 
i povinnosti. Turista musí mít rád přírodu a také se o ni dob-
ře starat. Proto se pořádá např. akce pod názvem „Ukliď-
me Vizovice“, která je součástí celostátní akce „Ukliďme 
Česko“. Dále poznáváme jarní přírodu se vzdělávacím za-
měřením, zúčastňujeme se programů, které pořádá město 
Vizovice a pomáháme s organizací akcí Kulturního centra, 
např. „Rozsvěcení vánočního stromu“. Rádi bychom se le-
tos zúčastnili akce Lesy ČR, spolupracujeme s rozhlednou 
Doubrava a pořádáme vycházky do okolí pro širokou veřej-
nost. Víme, že pobyt v přírodě podporuje zdraví a sociální 
komunikaci. A o tom se mohou přesvědčit naši turisté, když 
se seznámí s  každoročním programem, vždy zaplněným 
od ledna až do prosince.
Přejme KČT odboru Vizovice, aby měl stále takové členy, 
kteří budou dobrým vztahem upevňovat sílu a  tradici této 
zájmové činnosti, a aby přicházeli noví zájemci, s motivací 
a nápady. 

Jaroslava Divílková, členka výboru KČT Vizovice
Z historie KČT, sepsáno Ing. Miloslavem Vítkem
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Dobrý den a ahoj Vám všem,
členům, příznivcům a kamarádům Turistického oddílu mlá-
deže ČIŽICI. V  roce 2023 přicházíme s  malými změnami 
a těšíme se na společné chvíle strávené v přírodě, u táborá-
ků, ale i na sportovních akcích, které náš oddíl Čižici každo-
ročně pořádá pro své členy i pro veřejnost.
V oddíle dochází ke generační výměně. Dlouholetí vedoucí 
teta Zdena a strýc Mira Šimoníkovi se stávají řadovými čle-
ny oddílu. Pod jejich vedením a nabídnutou rukou přátelství 
a spolupráce se v oddíle vystřídala spousta kamarádů, čle-
nů a dlouholetých spolupracovníků.
Vedení oddílu přebírají Karel Šolc a  Martin Malina. Oba 
dlouholetí členové oddílu, kteří se zúčastnili takřka všech 
turistických, vodáckých i  lyžařských výletů, kurzů a  akcí. 
Oba chtějí pokračovat v tom, co tu Zdena a Mira vybudovali, 
co je naučili a v co věří.

TOM Čižici na letošní rok připravuje následující akce:
•	 odemykání studánek,
•	 36 000 valašských kroků,
•	 brigády na TOM základně,
•	 lezecké výcviky na umělých stěnách,
•	 stanování ve srubu,
•	 prázdninový Putovní tábor – spolu s DDM Zvonek,
•	 jednodenní vodácké sjezdy moravských řek,
•	 předprázdninový vodácký sjezd slovenských řek,
•	 podzimní výlet za muchomůrkou,
•	 silvestrovské Čuchy-muchy s DDM Zvonek.
Budeme se snažit pokračovat ve stopách svých vedoucích 
a kamarádů Zdeny a Miry. Těšíme se na Vás a věříme, že 
i nadále bude TOM Čižici aktivní a Vaše energie bude vše 
posouvat kupředu.

Karel a Martin

TOM Čižici v „novém“…



Vizovice již dlouhé roky úspěšně reprezentuje šachový 
oddíl ŠK Sokol Vizovice, který se drží mezi silnými kluby 
na krajské úrovni v soutěži Zlínská krajská soutěž – východ. 
V  předešlých letech se týmu dařilo pohybovat v  horních 
patrech tabulky, letošní sezona 2022/2023 je trochu slabší 
a družstvo je před posledním kolem na 8. místě z dvanácti, 
nicméně stále je o co bojovat. Pokud by se nám podařilo 
zvítězit nad silným soupeřem ze Slavičína a týmy z Holešova 
a Lužné by ve svých zápasech ztratily body, mohli bychom 
skončit na 6. místě. 
Minulé kolo jsme absolvovali výjezd do Lužné, kde nakonec 
všechny partie skončily remízou. Vizovice reprezentovali 
hráči Ladislav Janál, Honza Šmíd, Petr Špaňhel, Petr Brzo-
bohatý, Miroslav Bařinka, Jiří Nekvapil, Petr Kývala a Luděk 
Crlík.

V této sezoně se povedlo přivést k životu šachový kroužek 
pro děti na DDM Zvonek ve Vizovicích, který nyní navštěvuje 
osm dětí ve věku 6–15 let. Vyhlídky jsou nadějné a vypadá 
to, že se o další členy ještě rozroste.
Aktivovat se snažíme také páteční šachový večer v restau-
raci Sokolovna ve Vizovicích, který je živ poslední dva mě-
síce. Registrovaní i neregistrovaní šachisté se zde scházejí, 
aby porovnali své síly, ale především se pobavili šachovou 
hrou a  rozvíjeli přátelství. Tato klání probíhají mezi 17. až 
20. hodinou. Tímto bychom chtěli pozvat každého, koho by 
jen okrajově šachy zajímaly, ať si je přijde vyzkoušet a po-
baví se s námi. Třeba ho nebo ji to chytne a bude to láska 
na celý život.

Jiří Nekvapil

Šachy ve Vizovicích
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Vzpomínáme

Dne 24. dubna uplyne 20 let od úmrtí 
pana

Jana Fuska

Za vzpomínku děkuje manželka, 
dcera a syn s rodinami.

Dne 7. února 2023 uplynulo 10 let, kdy nás opustil náš strýc, 
pan

Ing. Josef Hradil 

Vzpomíná rodina Zbořilova.
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Vážení a milí spoluobčané, 	
dovolte mi pozvat vás na benefiční koncert Pěveckého sboru 
Polanka, který se uskuteční ve vizovickém kostele sv. Vavřince 
v neděli 23. dubna 2023 v 16 hodin. Výtěžek koncertu bude 
věnován domácímu hospici Devětsil Diakonie Vsetín, v němž 
pracuji jako vedoucí lékařka. Někteří z  vás již měli možnost 
našich služeb využít a doprovodit tak s odbornou pomocí své 
nevyléčitelně nemocné na druhý břeh…   
Domácí hospic tvoří tým více odborných profesí (lékař, zdra-
votní sestry, sociální pracovnice, psycholog a duchovní), kte-
rý poskytuje svou péči 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Přijíždí 
do domácího prostředí nemocného člověka, kterému již byla 
ukončena aktivní zdravotní péče (nejčastěji onkologická, ale 
týká se např. i pacientů se srdečním, ledvinným či jiným se-
lháním). Na doporučení praktického či odborného lékaře hos-
picový lékař přebírá a řídí další odbornou paliativní péči (léč-
bu příznaků, které dané onemocnění přináší). Celý tým jezdí 
podle potřeby na návštěvy, pomáhá a edukuje pečující, kteří 
se o svého nemocného starají. V akutních situacích radí tele-
fonicky nebo přijíždí domů a pomáhá na místě. Podle potřeby 

půjčujeme nemocným pomůcky – polohovací postel, WC 
křeslo, chodítko, ale též oxygenátor k  inhalaci kyslíku, odsá-
vačku či další. 
Domácí hospic (mobilní specializovaná paliativní péče – zdra-
votní odbornost 926) je hrazena přibližně z 80 % zdravotními 
pojišťovnami. Abychom mohli hospicovou péči poskytovat 
tak, jak chceme a máme, sháníme další finance od sponzorů, 
z grantů, nadací, ale i od drobných dárců… Proto i plánovaný 
benefiční koncert může přispět k péči těm, kteří chtějí, aby je-
jich drazí mohli zemřít doma v rodinném kruhu a rozhodnou 
se jim to s odbornou pomocí umožnit. Naše práce není jedno-
duchá, ale velkým povzbuzením je nám časté vyjádření pozů-
stalých: „Jsme rádi, že jsme to zvládli, ale bez vás by to nešlo…  
Největší pomocí nám bylo vědomí, že se máme o koho opřít, 
že je někdo, kdo nám kdykoliv poradí a pomůže…“ 
Děkujeme už nyní za Vaši pomoc a přejeme krásný kulturní 
zážitek!

MUDr. Zdislava Tělupilová 

Benefiční koncert pěveckého sboru Polanka
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Na  konci prosince ukončil své působení v  kině ve 
Vizovicích pan Zbyšek Kubíček. Pan Kubíček byl 
nejen promítačem filmů, ale je to člověk, který se 
Vizovickému kinu věnoval neuvěřitelných 42 let. Jak 
se ke  kinematografii dostal, kde se naučil promítat 
a  jak na  léta strávená v „kinokavárně“ vzpomíná, se 
dozvíte v následujícím rozhovoru.

Pane Kubíčku, co vás vlastně ke kinematografii přivedlo?
K promítaní filmů ve vizovickém kině jsem se dostal na pod-
zim v roce 1980. V té době skončil s promítáním pan Pšenčík 
a pan Ladislav Chudárek mne oslovil, zda to nechci zkusit. V té 
době, v rámci bezpečnosti práce, museli být při promítání pří-
tomni dva promítači. Promítalo se ve středu v 19.30 hodin, v so-
botu v 19.30 hodin a v neděli dětské představení v 15.00 hodin, 
pro mládež v 17.00 hodin a pro dospělé v 19.30 hodin Aby 
tedy bylo možné mít nějakou neděli a sobotu volnou, střídaly 
se dvě dvojice – pan Sklenář s panem Urbančíkem a já s pa-
nem Chudárkem, který mne zaučoval. Pro získání oprávnění 
pro promítání musel promítač odpromítat pod dohledem zku-
šeného promítače určitý počet filmů (číslo si již nepamatuji), 
a pak absolvovat ve výukovém středisku Ústřední půjčovny fil-
mů v Klánovicích 144hodinový kurz pro promítače mechanika, 
ukončený zkouškou z  akustiky, optiky, odborné způsobilosti 
v elektroinstalaci podle § 4 vyhl. č. 50/1978 Sb. a mechaniky 
promítacích přístrojů.
Když se přestaly promítat staré filmy, které byly na hořlavých 
nosičích (a můžu říct, že když film chytl, byl to fofr jej hodit 
do nádoby s vodou a vynést na dvorek), mohl být při promítání 
už jen jeden promítač. V tu dobu zemřel pan Urbančík a pan 
Sklenář začal pracovat jako vedoucí kina, a tak jsme se při pro-
mítání střídali už jen s panem Chudárkem.

Dnes spustíme film v počítači a přes dataprojektor promí-
táme na plátno, ale jak jste již zmiňoval, nebylo to vždy tak 
jednoduché. Musel to být někdy adrenalin, stihnout např. 
přehodit pásky včas…
Ano, promítalo se na promítacích strojích MEO 4, které měly 
uhlíkové obloukové lampy. Celovečerní film byl v té době na ce-
luloidových pásech a  skládal se z 5–8 kotoučů (dílů) podle 

délky filmu. Jeden kotouč měl cca 500 m. Před představením 
se film ze středovek musel přetočit na  cívku a  zkontrolovat, 
zda není poškozen a po představení pak dvakrát přetočit zpět 
na cívku a nachystat na odeslání. Sundávání kotouče z pře-
víječky a  jeho ukládání do přepravní krabice byl velký adre-
nalinový zážitek. Filmový kotouč se musel speciálně chytnout 
a opatrně uložit do krabice. Párkrát se mi stalo, že kluzký filmo-
vý pás z rukou vyklouzl a vmžiku jsem měl po celé promítací 
kabině 500 metrů filmového pásu. A pak jsem se po předsta-
vení tři hodiny snažil tento filmový pás namotat bez poškození 
znovu na cívku. O tom mohou vyprávět všichni promítači.
Takže při promítání promítač neměl moc času. Dával pozor 
na hoření uhlíků, aby byl oblouk optimální a projekce na plátně 
nežloutla, dále musel odhadnout, jestli uhlíky vydrží po dobu 
promítaného dílu a kdy je vyměnit, aby nepřerušil promítání, 
přetáčel promítnuté díly a sledoval, kdy daný díl bude končit, 
aby zesynchronizoval prolnutí na novou promítačku tak, aby 
divák nepoznal, že došlo k promítání z jiné promítačky.
Při filmu Postřižiny se mi nepodařilo odhadnout velikost uhlíků 
při promítání dílu, který končil situací, kdy pan Rudolf Hrušín-
ský usnul na ňadrech paní Magdy Vašáryové. Ve chvíli, kdy 
začal paní Vašáryovou pan Hrušínský vyšetřovat, začaly do-
cházet uhlíky a  obraz začal žloutnout, snažil jsem se uhlíky 
mechanicky posunout, ale v  tom nejlepším okamžiku zhasly 
úplně, a poslední tři minuty filmového dílu již běžely bez pro-
jekce. A tak jsem musel na žádost diváků ty poslední tři minuty 
vrátit zpět, vyměnit uhlíky a promítnout znovu.

Neuvažoval jste někdy o tom, že byste se věnoval kine-
matografii naplno? Že by to bylo vaše zaměstnání na plný 
úvazek?
Ne, neuvažoval, byl to jen koníček.

Kino se ve Vizovicích nepromítalo vždy v budově Kultur-
ního centra (bývalého Domu kultury), ale i na Sokolovně 
a v budově za současným městským úřadem, tedy tam, 
kde dnes stojí Lékařský dům. Jaké byly tyto prostory?
První promítání filmů ve Vizovicích začalo na Sokolovně. Promí-
talo se z balkonu a na dětská představení (jak mi vyprávěl můj 
otec) se neprodávaly lístky, ale dávaly se razítka na ruku, a tak 
se některé děti týden neumívaly.
Ze Sokolovny se kino přestěhovalo do  Orlovny (pozn. red. 
– budova stála na místě dnešního Lékařského domu). Když 
jsem začal promítat, musela uvaděčka, paní Urbančíková, před 
představením zatopit ve velkých kamnech a v pokladně seděla 
milá paní Rédlová. Na ni rád vzpomínám. Když jí v 55 letech 
zemřel manžel a ona brala jen pozůstalostní důchod, rozhodla 
se, že odpracuje ještě 25 let a  tím získá svůj důchod. A  tak 
v osmdesáti letech, kdy dovršila odpracované roky pro získání 
důchodu, odešla spokojeně do penze. Na její místo pak přišla 
do pokladny paní Jordánová.
Po odchodu pana Sklenáře začal práci vedoucího kina dělat 
pan Chudárek a jako promítač začal pracovat pan Jordán. V tu 
dobu již bylo kino napojené na ústřední topení, do promíta-
cích přístrojů byly osazeny xenonové výbojky, namontovaly se 
nové sklápěcí sedačky a kino s pěknou štukovou výzdobou se 

Dvaačtyřicet let v promítací kabině vizovického kina

Foto: archiv Z. Kubíčka
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Foto: Pasování na Rytíře filmového pásu
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vymalovalo. Atmosféra tam byla úplně jiná, než je nyní v Kultur-
ním centru. Dobrá akustika, vznešené prostředí s bohatou štu-
kovou výzdobou dávalo filmovým představením lepší kulturní 
zážitek. A jistě si spousta dříve narozených spoluobčanů vzpo-
mene, jak sedávali v zadních lavicích, popřípadě na balkoně, 
se svými prvními láskami.
Bohužel, ve chvíli, kdy se uskutečnily tyto úpravy, byla budova 
prodána a kino se přestěhovalo do tehdejšího Domu kultury.
Pan Chudárek po přestěhování kina skončil a já jsem převzal 
práci vedoucího kina a promítače. Moji synové mi pomáhali 
s dovozem a odvozem filmů na vlakové nádraží, ale i s výbě-
rem filmů a s nástěnkami. Když se synové odstěhovali z Vizo-
vic, tak mi začala pomáhat manželka a postupně, protože mne 
nebavilo dělat výkazy, rozbory a jiné finanční operace, převzala 
vedení kina ona.

Měl přesun kina do budovy tehdejšího Domu kultury vliv 
na  návštěvnost? A  jak podle vás ovlivňují návštěvnost 
kina moderní technologie, internet a možnost podívat se 
na aktuální film z pohodlí obývacích pokojů?
Po přestěhování do Domu kultury se návštěvnost snížila. Jed-
nak si lidé stěžovali na  nepohodlné sedačky a  neútulnost 
oproti původnímu kinu, a taky to byl následek možnosti si pro-
mítnout film doma v televizi z videa a ostatních nastupujících 
nových technologií.
Nicméně zážitek sdílený společně s diváky v kině je o něčem 
jiném, než když si ten samý film pustíte doma v televizi. Zářným 
příkladem je film Bohemian Rhapsody. Kdo tento film viděl 
v kině a znovu pak v televizi, musí uznat, že prožitek a vtažení 
do děje je úplně o něčem jiném.

Na kterou dobu, strávenou v promítací kabině, vzpomínáte 
nejraději?
Na  jakou dobu vzpomínám nejraději? Na  to je těžké odpo-
vědět. Těch zážitků za tu dobu, co jsem promítal, je mnoho. 
Bylo by to na delší povídání. Ale když to tak vezmu, nejraději 
jsem promítal dětská představení pro školku, kdy jsem promí-
tal naše animované pohádky, ať to byl Krteček, nebo pohádky 
Hermíny Týrlové či Broučci a  jiné. Na  rozzářené dětské oči 
a jejich hlasité napovídaní svým hrdinům, co mají dělat, na to 
se nedá zapomenout. A taky rád vzpomínám na období, kdy 
jsem dělal letní kino na stadionu za školou za účasti 500 di-
váků, nebo na promítání italského filmu Tři tygři proti třem ty-
grům ve starém kině, kdy přišlo tolik diváků, že bylo promítání 
v 19.30 hodin vyprodáno tak, že si lidé nosili i stoličky z hotelu 
a před pokladnou stála ještě stále dlouhá fronta. A tak jsem 
přidal další představení ve 23.00 hodin a znovu bylo kino úplně 
vyprodané a druhé představení skončilo o půl jedné. Než jsem 
pak připravil film k odeslání a dovezl na nádraží, dostal jsem se 
do postele v půl třetí ráno a o půl šesté jsem vstával do práce.

Rád bych touto cestou ještě poděkoval mým spolupracovní-
kům, kteří se se mnou podíleli na fungování kina ve Vizovicích. 
Někteří mezi námi již bohužel nejsou.
Promítači: pánové Sklenář, Chudárek, Urbančík, Stloukal.
Pokladní: paní Rédlová, Jordánová, Řepová, Kojetská.
Uvaděčky: paní Urbančíková, její dcera Magda Urbančíková, 
slečna Fuksová a paní Macháčková.
Omlouvám se těm, které jsem opomněl.	  red.

Kulturní centrum Vizovice si tímto dovoluje poděkovat panu 
Kubíčkovi, paní Kubíčkové a  všem kolegům, kteří se o  kino 
dlouhá léta starali, vaše zkušenosti a vzpomínky jsou pro nás 
velmi inspirativní. Po ukončení spolupráce jsme se rozhodli, že 
budeme v promítání filmů pokračovat, aby tato tradice nezanik-
la. V současné době měníme termíny promítání v návaznosti 
na kulturní program, který se v Kulturním centru koná. Snaží-
me se zařazovat více filmů pro dětské diváky, např. v období 
prázdnin nebo odpolední promítání v neděli. Pro dospělého 
diváka zařazujeme filmy v podvečer, aby si pak ještě mohl zajít 
posedět do hospůdky, nebo aby mohl převzít děti po hlídání. 
Technologie, kterou kino disponuje, není bohužel uzpůsobena 
pro promítání nejnovějších filmů, nicméně i tak vyhledáváme 
filmy po  čerstvé DVD premiéře, nebo zařazujeme tematicky 
zaměřený program, např. v březnu proběhl „retro pátek“, kdy 
byla odpromítána zdigitalizovaná verze pohádky Šíleně smut-
ná princezna a po ní následoval kultovní film Pulp Fiction:
Historky z  podsvětí. Aktuální program kina naleznete na 
www.kcvizovice.cz. Pokud budete mít jakékoliv tipy, připo-
mínky nebo přání, napište nám na kino@kcvizovice.cz.
Těšíme se na vás!

Kulturní centrum Vizovice



Foto: Petr Jaroň

Předposlední březnový víkend se prostory Kulturního centra 
Vizovice a parkoviště za budovou proměnily v přehlídku his-
torických, lidových i  současných řemesel, která byla, jsou 
a snad i budou se životem na Valašsku spjata. 
Na čtrnácti stanovištích měly nejen děti, ale i dospělí mož-
nost vyzkoušet si řemesla, s nimiž se jen tak nesetkají. Každý 
z návštěvníků si mohl zkusit postavit dům včetně dřevěných 
krovů, odlévaly se odlitky z betonu, pracovalo se s ručním 
elektrickým nářadím, na stanovišti obuvníků a oděvníků si 
mohli vyzkoušet návrhářství či přišití knoflíku. Děti si moh-
ly vyrobit zvířátko z vizovického pečiva u stánku paní Elen 
Macháčkové, ozdobit kraslice s paní Annou Krocovou nebo 
vyrobit postavičku z  kukuřičného šustí. Venkovní prostory 
se proměnily ve  středověk, přijeli kováři, tesaři, švadleny, 
každý si mohl ověřit, jakou zručnost vyžaduje ukování 
hřebíku či práce se sekerou.
Páteční program byl vyčleněn pro žáky základních škol, kte-
rých dorazily tři stovky. Věříme, že si nejen užili páteční den 
mimo lavice škol, ale že jim tato akce pomohla i při rozho-
dování o jejich budoucím zaměření a přispěli jsme tak k roz-
šiřování řad řemeslníků na Valašsku. Sobotní program byl 
pak otevřen široké veřejnosti, kdy dorazilo neuvěřitelných 
cca 700 návštěvníků nejen z Vizovic a jejich okolí. Průměrná 
doba strávená na akci se z původně očekávaných dvou ho-
din protáhla na čtyři hodiny a rekord byl 6,5 hodiny!

Organizátory akce byly Nadační fond Řemeslo pomáhá, 
MAS Vizovicko a  Slušovicko, o.p.s. a  Kulturní centrum 
Vizovice. Na  místo se však dostavilo na  60 organizáto-
rů a  pomocníků, bez nichž by se tuto akci nepodařilo 
uskutečnit: Tradix UH, SOŠG Staré Město, SOU Vizovice, 
44 Centrum řemesel, Pánská móda Sýkora, Klub absol-
ventů Baťovy školy práce Zlín, Valašská garda, Obzor Zlín, 
Xella, Tondach, Diton, Euronářadí, Anna Krocová, Elen 
Macháčková, paní Bilíková, Dita a  Jeroným Královi, pan 
Fila a  manželé Hutěčkovi, zástupci Bratrstva psích tlapek 
aj. Speciální poděkování za pomoc patří Dětskému domovu 
a Základní škole Vizovice a hasičům z SDH Březolupy.
Akce měla pozitivní vliv i na cestovní ruch, spousta návštěv-
níků spojila tento festival řemesel s  výletem a  strávila tak 
ve Vizovicích převážnou část dne a navštívila i jiná zajímavá 
místa ve Vizovicích.

Petra Benešová, Nadační fond Řemeslo pomáhá
Martina Dozbabová, Kulturní centrum Vizovice

Tradice, řemesla a život na Valašsku
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Zámecká zahrada už se zase probouzí do svého nej-
krásnějšího ročního období. Zahradníky čeká spousta 
práce. Že není údržba takového areálu, navíc s vodní 
plochou, jednoduchá, je každému určitě jasné. 

Dlouhodobě se potýkáme s problémy nátočného potrubí, 
které do  zámeckého rybníka přivádí vodu. Jeho délka je 
přes dvě stě metrů a celé je skryto v břehu řeky Lutoninky. 
Vzniklo už někdy v první polovině 19. století, o sto let později 
bylo přebudováno a původní kamenná stavba byla nahraze-
na betonovými skružemi. Půda však neustále pracuje, ani 
vegetace se neptá, jestli může do  potrubí prorůstat nebo 
ne, a  tak je stav betonového vedení už natolik špatný, že 
se musíme hodně snažit, aby se do rybníka voda vždycky 
nějak dostala. Hledali jsme různá řešení, nakonec jsme zvo-
lili takové, které je rychlé a administrativně nejméně kom-
plikované. Laicky řečeno, necháme potrubí vyplnit speciál-
ním „rukávem“, který se vsune do  stávajících betonových 
trubek, kde bude speciální metodou vytvrzen a bez dalších 
stavebních zásahů do terénu umožní vodě hladce protékat. 
Současně také zamezí dalšímu prorůstání kořenů porostu 
na březích. I když to zní jednoduše, jedná se o komplikova-
nou, a ne zrovna levnou záležitost. Je však naděje, že nás 
tento problém konečně přestane budit ze spaní. 

Významný zásah čeká i  lipovo-habrovou alej. Ta v naší zá-
mecké zahradě spojuje bezprostřední okolí budovy zámku, 
které bylo kdysi zapěstováno v typicky francouzském stylu, 
se vzdálenější částí, která se v krajině otvírá do podoby vol-
ného anglického parku. V letošním roce ještě kolegové dají 
tvar aleji vlastními silami, na příští jaro budeme ale připravo-
vat zásah mnohem větší. Alej je totiž přerostlá, to znamená, 
že svými větvemi významně zužuje průhled z vyhlídky nad 
rybníkem na středovou část zámku. Aby se šířka průhledu 
obnovila, je třeba provést radikální ořez, který půjde mno-
hem více do hloubky, než provádíme každoročně. V důsled-
ku tohoto zásahu sice nepřehlédnutelně utrpí vzhled aleje, 
bude to ale jen dočasný stav a tvarovaná stěna habrů a lip 
se postupně zase olistí do plné krásy. 

V  době, kdy píšu tento článek, řešíme také akutní zásah 
na  vrbě u  zámeckého rybníka. V  posledních dnech se 
prasklina v kmeni tak významně zvětšila, že hrozí rozlome-
ní stromu. Abychom o něj nepřišli úplně, rozhodli jsme se 
pro rychlé a efektivní řešení, a to radikálně odlehčit korunu. 
Když to dobře dopadne a během prací nedojde k rozlome-
ní stromu, zůstane na břehu rybníka torzo, na které asi ne-
bude úplně pěkný pohled. Vrba naštěstí velmi rychle roste 
a regeneruje, tak bude v tomto případě vizuální změna trvat 
mnohem kratší dobu, než to očekáváme v případě aleje. 

Úplně nakonec mám pro vás dvě krásné zprávy. Na  kon-
ci května nás čeká natáčení jednoho z nových dílů seriálu 
Skryté skvosty, jehož průvodcem je oblíbený herec Jaroslav 
Plesl. Po dobu asi čtyř dnů bude kvůli tomu provoz zámec-
kého areálu omezen. Naopak poslední den měsíce květ-
na vás pozveme do zámku zcela mimořádně, na veřejnou 
prezentaci toho, co se v zámku restaurovalo za posledních 
dvanáct let z peněz dárců. Obnovu více než padesáti sbír-
kových předmětů nebo částí budov podpořilo někdy i opa-
kovaně 14 firem nebo soukromých osob. Opravdu se bude 
na co dívat. 

Držte nám palce, ať se všechno podaří. Na viděnou u nás!

J. Pluhařová, kastelánka

Jaro 2023 na vizovickém zámku

Foto: alej asi 1890 – archiv SZ Vizovice Foto: alej 2023 – J. Pluhařová
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Foto: Petr Jaroň

V pátek 10. března se v Kulturním centru Vizovice uskutečnil 
již 11. ročník soutěže o nejlepší kyselici, doprovázený pře-
hlídkou gajdošských kapel s názvem Gajdy a zelé, živobytí 
celé.
Program začal už u  vstupu, kde příchozí vítala Mladá de-
chovka z  Kašavy. Na  pódiu se pak v  průběhu večera vy-
střídali Gajdoši z Kašavy, Petr Sovják – gajdoš z Neubuze, 
Gajdošská muzika Josefa Černíka, Děvčice z Vonice, Jan 
Mach a Chlapi z Kašavy.
Do letošního boje o nejlepší kyselici se zapojilo 20 vzorků 
z Vizovic a širokého okolí. Jasnou vítězkou letošního klání 
se stala kyselice paní Libuše Calabové, která vyhrála jak 
v  kategorii hodnocené odbornou porotou, tak v  kategorii 
divácké. Druhou vysoce ohodnocenou kyselici uvařil pan 
Martin Kovačik, který obsadil u poroty 3. místo a u diváků 
místo druhé. 

Cena poroty:
	 1.	 Libuše Calabová
	 2.	 Euniké Grohová
	 3.	 Martin Kovačik

Cena diváků:
	 1.	 Libuše Calabová
	 2.	 Martin Kovačik
	 3.	 Radek Šimčík
Ceny do soutěže věnoval pan David Dintera a již poněkoli-
káté i pan Petr Divílek a společnost Tescoma. Za podporu 
moc děkujeme!
Děkujeme také členkám Klubu českých turistů, které nám 
i letos přišly pomoci.

Kulturní centrum Vizovice

Už po jedenácté se soutěžilo o nejlepší kyselici

Orel jednota Vizovice vás srdečně zve 

na Jarní putování 

v sobotu 22. 4. 2023. 

Start: v orlovně ve Vizovicích od 8.od 8.3030 do 9.30 hod. do 9.30 hod.

Trasy :
1) krátká trasa (cca 6,7 km)- orlovna- Slušovská ulice- po Baťově dráze na ulici Zahradní-
po vozíčkářské trase kolem ovčína do Čamínek- na Těchlov- Těchlovskou a Štěpskou ulicí
zpět na orlovnu.

         Trasa je vhodná i pro dětské kočárky. Na trase je pro děti připraven program.

2)  dlouhá  trasa  (9  km)-  orlovna-  Slušovská  ulice-  po  Baťově  dráze  na  ulici  Zahradní-
po vozíčkářské  kolem ovčína do Čamínek- na Těchlov- na Razov- ulicí Zlínská zpět na orlovnu

       
  Účast na vlastní nebezpečí. V cíli zajištěno občerstvení. 

 S sebou si vezměte vhodné oblečení, dobrou náladu a přátele pro dobrou cestu.

Naši činnost podporuje město Vizovice.
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Období po druhé světové válce, 50. léta 20. století

Kde se cvičilo? Všude. Pohybu jsme měli dost. Nejvíce bylo 
povinností v rodině. Zvláště tam, kde bylo hospodářství, děti 
dostávaly úkoly od malička. Od nejmenších až po výrostky. 
Na učení zůstávaly jen nezbytné chvilky, aby se plnily domácí 
úkoly, a  to až večer. Jinak rodiče dopřávali určené hodiny 
v  Sokolu, Orlu nebo turistickém oddíle. Na  tato společná 
setkání jsme se vždy těšili. To byla radost být spolu. Ně-
čemu se naučit. Sdílet společnou snahu ukázat jeden 
druhému, co dokážeme. V  oddílech nejmladších žáků, 
žákyň, dorostenců i dorostenek nám byli vzorem rodiče, kteří 
cvičili v oddílech mužů a žen. Ke cvičení patřila i výchova. 
Heslem bylo: Ve zdravém těle, zdravý duch! Být čestný, vážit 
si jeden druhého a pomáhat si. Zkrátka, aby z žactva vyrostli 
čestní a poctiví sportovci, o to snažili všichni vedoucí, které 
jsme oslovovali „sestro“ a  „bratře“. Vzpomínám na  sestru 
Vilmu Foretovou nebo Lídu Viktoříkovou.
Cvičila se prostná. To bylo třeba si zapamatovat postup 
a přesnost pořadí cviků. Většímu zájmu se však těšilo ná-
řadí. Pro muže například kruhy, kůň, hrazda, gymnastika. 
Ženy zase vynikaly na kladině, hrazdě o nestejné výši žerdí, 
při přeskocích a také při gymnastice. Slavnostní pak bývalo 
veřejné cvičení, kde se cvičenci předváděli veřejnosti, rodi-
čům, příbuzným, známým. 
Vzpomínám na svou počáteční zlou chvilku při jednom z vy-
stoupení na hřišti u sokolovny, kde jsme, my cvičenky, před-
váděly cvičení na kladině. Výskok byl dobrý, ale balanc ještě 
lepší! Bum! a travnatá zeleň byla nejblíže. Ještě rychlejší byl 
ale znovu výskok, větší soustředění a sestava skončila bez 
jediné chybičky. Muselo se obecenstvu vystoupení líbit, ne-
boť při konečném seskoku se ozval mohutný aplaus. Vzpo-
mínka na celý život. Na všech nářadích jsme cvičily rády. 
Přišla doba, kdy byla vyhlášena 
soutěž o získání odznaku se zkrat-
kou TOZ – Tyršův odznak zdat-
nosti. Soutěž se skládala z běhu, 
skoku do výšky, skoku do dálky, 
hodu míčkem a plavání. Ale dis-
ciplína plavání pro mne nebyla 
hned získatelná. Neuměla jsem 
plavat! A  TOZ jsem za  každou 
cenu chtěla získat. O to usilovněji 
jsem zkoušela plavat, ale moc mi 
to nešlo. Až nad splavem na Man-
ství do  mne kterýsi z  plavců 
žduchl a  já spadla do hloubky – 
tenkrát tam teklo hodně vody. 
Pud sebezáchovy byl tak silný, 
že ruce i  nohy najednou věděly, 
jak se pohybovat. Na druhý den, 
už bez obav, jsem šla s děvčaty 
na koupaliště, abych se přesvěd-
čila, že to půjde i tam. Pevná vůle 

zvítězila a já jsem splnila i poslední, pátou disciplínu. Mohla 
jsem se pyšnit Tyršovým odznakem zdatnosti s ostatními. 
Při sportování navíc bývala vždy dobrá parta. I  když bylo 
třeba se pořád v něčem zdokonalovat a  srovnávat s  těmi 
lepšími. Čestně a stále více se zdokonalovat, tužit své tělo 
a ducha – to byla první dobrá dobrovolná škola života.
Našla jsem fotografii z průvodu vizovských dorostenek, kde 
jsme si vykračovaly k nástupišti na hřiště za kostelem v Ja-
senné. Tam jsme odcvičily své vystoupení a po skončení se 
pěšky vracely do rodných Vizovic. Samozřejmě za pořádně 
veselé nálady a  zpěvu. Ten jsme měly neustále na  rtech. 
Holt písnička nás provázela při každé příležitosti.
Další spolek, kam jsme rádi chodili, byla turistika a  staral 
se o  nás pan Menšík. Jaká byla náplň? V  zimě to bývaly 
lyžařské výšlapy a sjezdy z vršků po svazích zavátých polí. 
Z  letního období mi utkvěl v paměti výlet na Pulčiny, kde 
jsme dokonce i stanovali a střídali se v nočním hlídání. Záži-
tek, na který se nezapomíná. Noční pozorování oblohy a ne-
známého okolí byl plný snové představivosti. Na protějším 
kopci bylo vidět, že se k nám blíží jezdec na koni. Upozor-
nila jsem kamarádku a sledovaly jsme jezdce spolu. Ale byl 
pořád stejně daleko! Až ráno bylo tajemství objasněno, co 
v nočním čase trápilo naše pozorování. Na stejném místě 
stál vzrostlý strom a ten nám předváděl ono nezapomenu-
telné snové představení.
Tenkrát ještě televize nebyla, tak získání osobních dojmů 
bylo o to více citově upřímnější a silnější!

Jarmila Rychlíková

Ze vzpomínek Jarmily Rychlíkové - vzpomínání 
na cvičení 

30 Vizovské noviny 02/2023

va
še

 p
ří

b
ě

h
y



Vizovské noviny 02/2023 31

  výhodně prodáme váš byt, dům i pozemek
  zajistíme vám spolehlivého nájemníka

Prodejte svou nemovitost
bezpečně a spolehlivě!

spolehlivého nájemníka

ODHAD 
HODNOTY
nemovitosti

ZDARMA!

PRO KLIENTY AKTUÁLNĚ HLEDÁM:

 byt 3+1, 4+1 ve Vizovicích 
 rodinný dům i k rekonstrukci
   ve Vizovicích a blízkém okolí

JANA BOUŠKOVÁ, realitní makléřka
tel: 777 820 379, bouskova@zvonek.cz
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